
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Procedura aperta campionata da aggiudicata col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per la fornitura di vestiario, calzature ed equipaggiamento – FL 415. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della procedura; 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 6.3 “ Requisiti di capacità 

tecnica e professionale”, ove si prescrive, alla lettera D) – Certificazioni di qualità -  che è richiesto, 

per il lotto n. 5 – fornitura di n. 1.340 tute da volo -  il possesso delle Certificazioni  UNI EN ISO 

9001:2015, relativa al sistema di gestione della qualità, ed UNI EN ISO 14001:2015, relativa al 

sistema di gestione ambientale ( settore IAF 04 ), settore specifico riferibile alle singole fasi di 

produzione e/o al ciclo completo di produzione, consistente in tessitura, taglio e confezione; 

VISTO che l’Operatore Economico ST PROTECT S.p.A. ha espressamente accettato, all’atto 

della partecipazione alla procedura de qua, tutti gli atti di gara ed in particolare il “il disciplinare 

di gara”, in tutte le sue parti; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico ST PROTECT S.p.A. ha partecipato alla procedura di 

gara in oggetto in avvalimento con le imprese ausiliarie S.C. ISATIS s.r.l. e HGP VILLERSEXEL 

e che all’esito del controllo della documentazione amministrativa non risultavano prodotti diversi 

documenti e /o dichiarazioni, tra i quali le certificazioni UNI EN ISO 14001:2015 per tutte e tre le 

imprese. 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 RILEVATO che all’esito del soccorso istruttorio attivato dalla Stazione appaltante, ai sensi 

dell’art.83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, la ST PROTECT s.p.a., ha prodotto diversi documenti 

e/o dichiarazioni sopperendo a parte della carenza documentale mentre, relativamente alle richieste  

certificazioni, ha trasmesso soltanto la propria certificazione UNI EN ISO 14001:2015, inerente i 

settori IAF 29 e 34, nulla producendo relativamente alle imprese ausiliarie; 

VISTO il parere tecnico, fornito, su richiesta del RUP, dal Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio - II Divisione di questa Direzione Centrale, 

datato 27 settembre 2022, nel quale si precisa che la certificazione UNI EN ISO 14001:2015 

rilasciata in data 31/05/2022 alla società ST PROTECT S.p.A., seppur riconducibile al campo di 

applicazione merceologico di interesse, non garantisce il ciclo produttivo/le fasi-prestazioni 

richieste;  

CONSIDERATO che, alla luce delle succitate risultanze istruttorie, le carenze riscontrate nella 

documentazione di gara non risultano sanate dalla documentazione prodotta dall’ O. E.  in esito 

del soccorso istruttorio; 

VISTO il disposto di cui all’ art.83 e all’ art. 80, comma 5, lettera f-bis del D. Lgs.n.50/2016; 

 

DISPONE 

l’esclusione dell’Operatore Economico ST Protect S.p.A. (imprese ausiliarie S.C. Isatis s.r.l. e. 

HGP Villersexel) dalla “Procedura aperta campionata aggiudicata col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 15.000 fondine in polimero, n. 25.000 paia 

di scarponcini estivi per divisa operativa, n. 16.650 paia di scarponcini per divisa operativa, e n. 

18.000 maglie a girocollo ignifughe per o.p. per il triennio 2022/2023/2024 e la fornitura di n. 

1.340 tute da volo per l’anno 2022 occorrenti per il personale della Polizia di Stato. FL 415” in 

relazione al lotto n. 5 -  n. 1.340 tute da volo. 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n.50/2016, si procederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

 

                                                                                                           IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                                                 Vaccaro 


		2022-10-06T11:31:38+0200
	Validazione MIPG


		2022-10-06T11:52:13+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0098452/2022 E m_it/DCSTLP




